

Nr 4.

Godkänd av första kammaren den 10 maj 1933.

Godkänd av andra kammaren den 10 maj 1933.

Riksdagens skrivelse till Konungen angående vissa av Kungl. Maj:t gjorda framställningar i avseende å utgifterna för budgetåret 1933/1934 under riksstatsens fjärde huvudtitel, innefattande anslagen till försvarsdepartementet.

(Statsutskottets utlåtande nr 4.)

Till Konungen.

I. DEPARTEMENTET.

1:o **Departementschefen.** Uti den till riksdagen avlätna, den 3 januari 1933 dagtecknade propositionen angående statsverkets tillstånd och behov har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att för budgetåret 1933/1934 i riksstaten upptaga ordinarie anslaget till departementschefen med oförändrat belopp, 24,000 kronor.

Beträffande detta ärende kommer riksdagen att framdeles anmäla sitt beslut.

2:o **Departementet.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 1 av det vid statsverkspropositionen fogade statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1933) att dels godkänna följande ordinarie stater för försvarsdepartementet, att tillämpas från och med den 1 juli 1933:

A. Ordinarie avlöningsstat.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, <i>förslagsanslag</i>	kronor 189,600: —
Avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare m. m. å kansliavdelningen, <i>förslagsanslag</i>	» 22,340: —
Arvoden till registrator i departementet samt till viss personal å kommandoexpeditionerna	» 43,260: —
	<hr/>
	<i>Förslagsanslag</i> kronor 255,200: —

B. Övergångsstat.

Avlöningar, *förslagsanslag* kronor 9,900: —

dels ock minska ordinarie förslagsanslaget till departementet, nu 267,100 kronor, med 2,000 kronor till 265,100 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag, som innebär, att anslagsposten till avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare m. m. å kansliavdelningen sänkes med 2,000 kronor, har icke föranlett någon erinran från riksdagens sida.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen

dels godkänt följande ordinarie stater för försvarsdepartementet, att tillämpas från och med den 1 juli 1933:

A. Ordinarie avlöningsstat.

Avlöningar till ordinarie tjänstemän, *förslagsanslag* kronor 189,600: —

Avlöningar till icke-ordinarie befattningshavare m. m. å kansliavdelningen, *förslagsanslag* » 22,340: —

Arvoden till registrator i departementet samt till viss personal å kommandoexpeditionerna » 43,260: —

Förslagsanslag kronor 255,200: —

B. Övergångsstat.

Avlöningar, *förslagsanslag* kronor 9,900: —

dels ock minskat ordinarie förslagsanslaget till departementet, nu 267,100 kronor, med 2,000 kronor till 265,100 kronor.

II. LANTFÖRSVARET.

A. Avlöning, rekrytering, resekostnader m. m.

3:o **Arméförvaltningen.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 3), att, med godkännande av vid statsrådsprotokollet fogat förslag till stat för arméförvaltningen att tillämpas under budgetåret 1933/1934, minska ordinarie förslagsanslaget till arméförvaltningen, nu 532,668 kronor, med 14,762 kronor till 517,906 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag innebär, att antalet revisorer hos arméförvaltningen skall minskas från nio till åtta, samt att de för avlöning av extra ordinarie personal anvisade medlen minskas med 10 procent eller med 7,550 kronor. Det extra anslaget till arméförvaltningens verksamhet har av Kungl. Maj:t (punkt 4) föreslagits att utgå med oförändrat belopp, 24,000 kronor.

De framlagda förslagen beträffande ordinarie och extra anslagen till arméförvaltningen föranleda icke till någon erinran från riksdagens sida.

Beträffande förevarande ordinarie anslag har riksdagen, med godkännande av vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1933 fogat förslag till stat för arméförvaltningen att tillämpas under budgetåret 1933/1934, minskat ordinarie förslagsanslaget till arméförvaltningen, nu 532,668 kronor, med 14,762 kronor till 517,906 kronor.

4:o) **Arméförvaltningens verksamhet.** Under åberopande av vad riksdagen under närmast föregående punkt anført, har riksdagen till upprätthållande av *arméförvaltningens verksamhet* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra anslag av 24,000 kronor.

5:o) **Avlöning till personal vid staber och truppförband m. fl.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 5) att

dels förklara, att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staterna för arméfördelningsstaber, militärbefäl och inspektioner, artilleristaben, bataljonsläkare vid fältläkarkåren m. m., krigshögskolan, artilleri- och ingenjörhögskolan, ridskolan, truppförband av infanteriet, kavalleriet och artilleriet utom Smålands arméartilleriregemente, överstelöjtnanter och majorer vid kavalleriregementena, artilleriets fabriker och tyganstalter, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid fortifikationen, ingenjörkårerna och fälttelegrafkåren, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid trängen, trängkårerna, intendenturkåren, garnisonssjukhusen i Stockholm, å Karlsborg och i Boden, arméns sjuksköterskekår samt polispersonalen i Boden och å Karlsborg skola i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934,

dels godkänna de vid statsrådsprotokollet den 3 januari 1933 fogade förslag till stater för rullföringsbefälhavare med biträden, krigsskolan, skjutskolan för infanteriet och kavalleriet, artilleriets skjutskola, arméns underofficersskola samt Smålands arméartilleriregemente att gälla under budgetåret 1933/1934,

dels godkänna de i den genom Kungl. Maj:ts beslut den 27 maj 1932 fastställda arvodesförteckningen under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, lantförsvaret m. fl.» upptagna arvoden, att utgå under budgetåret 1933/1934,

dels i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptaga ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid staber och truppförband m. fl. med oförändrat belopp, 25,500,000 kronor,

dels ock medgiva, *ej mindre* att vid truppförband av infanteriet, kavalleriet eller artilleriet ledigbliven lön, vilken icke enligt eljest gällande bestämmelser toges i anspråk för beredande av lön åt vid truppförbandet anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant) må, enligt Kungl. Maj:ts prövning, under budgetåret 1933/1934 disponeras för beredande åt vid annat truppförband inom truppslaget anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant) av lön enligt de grunder, som jämlikt i vederbörliga stater intagna bestämmelser om vissa lönedispositioner gälla beträffande i samma bestämmelser avsedd surnumerär fänrik (underlöjtnant), med rätt att därutöver åtnjuta de övriga förmåner, som tillkomma motsvarande ordinarie beställningshavare, *än även* att, i enlighet med av Kungl. Maj:t meddelade närmare bestämmelser, under budgetåret 1933/1934 må till surnumerär fänrik (underlöjtnant) vid armén utgå särskild kontant ersättning för dag med belopp, motsvarande sammanlagda värdet av värnpliktig, likaledes för dag, tillkommande förmåner av penningbidrag, portion och ersättning för begagnande av egna persegdlar.

Vidare har Kungl. Maj:t i en till riksdagen avlåten, den 10 mars 1933 dagtecknad proposition (nr 199), under åberopande av vid propositionen fogat utdrag av statsrådsprotokollet över försvarsärenden för samma dag, föreslagit riksdagen bl. a. att dels förklara, att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staterna för generalitetet och kommandantskapet i Boden skola i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934, dels ock godkänna det vid statsrådsprotokollet fogade förslag till stat för generalstaben att gälla under budgetåret 1933/1934.

Enligt vad riksdagens vederbörande utskott erfarit, har chefen för generalstaben i skrivelse den 13 mars 1933 föreslagit, att innehavarna av de ordinarie militärattachébeställningarna, vilka äro uppförda å generalstabens stat, måtte placeras i Berlin, Helsingfors, Warschau och Paris-London. Sammanlagda kostnaden för ortstillägg till de ordinarie militärattachéerna skulle enligt förslaget utgöra 39,000 kronor. Generalstabschefen har därjämte föreslagit, att en officer måtte beordras att såsom extra militärattaché tjänstgöra i Moskwa, varvid ortstillägget till honom skulle beräknas efter 9,000 kronor för år. Då kostnaden för ortstillägg i staten upptagits med tillhoppa 48,000 kronor, skulle ortstillägget åt sistnämnda officer kunna rymmas inom anslagsposten. Riksdagen, vars vederbörande utskott beretts tillfälle att taga del av generalstabschefens förslag, har icke haft något att erinra mot att ortstillägget till nämnde extra militärattaché bestrides av sagda anslagspost.

Den framlagda anslagsberäkningen och de av departementschefen i samband därmed avgivna förslagen hava icke föranlett någon erinran från riksdagens sida, på grund varav riksdagen får anmäla, att riksdagen

dels förklarat, att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staterna för generalitetet, arméfördelningsstaber, militärbefäl och inspektioner, artilleristaben, kommandantskapet i Boden, bataljonsläkare vid fältläkarkåren m. m., krigshögskolan, artilleri- och ingenjörhögskolan, ridskolan, truppförband av infanteriet, kavalleriet och artilleriet utom Smålands arméartilleriregemente, överstelöjtnanter och majorer vid kavalleriregementena, artilleriets fabriker och tyganstalter, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid fortifikationen, ingenjörkåren och fälttelegrafkåren, officerare och underofficerare med vederlikar m. fl. vid trängen, trängkåren, intendenturkåren, garnisonssjukhusen i Stockholm, å Karlsborg och i Boden, arméns sjuksköterskekår samt polispersonalen i Boden och å Karlsborg skola i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934,

dels godkänt såväl de vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1933 fogade förslag till stater för rullföringsbefälhavare med biträden, krigsskolan, skjutskolan för infanteriet och kavalleriet, artilleriets skjutskola, arméns underofficersskola samt Smålands arméartilleriregemente, att gälla under budgetåret 1933/1934, som det vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 10 mars 1933 fogade förslaget till stat för generalstaben, att gälla under budgetåret 1933/1934,

dels godkänt de i den genom Kungl. Maj:ts beslut den 27 maj 1932 fast-

ställda arvodesförteckningen under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, lantförsvaret m. fl.» upptagna arvoden, att utgå under budgetåret 1933/1934,

dels i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid staber och truppförband m. fl. med oförändrat belopp, 25,500,000 kronor,

dels ock medgivit, *ej mindre* att vid truppförband av infanteriet, kavalleriet eller artilleriet ledigbliven lön, vilken icke enligt eljest gällande bestämmelser tages i anspråk för beredande av lön åt vid truppförbandet anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant) må, enligt Kungl. Maj:ts prövning, under budgetåret 1933/1934 disponeras för beredande åt vid annat truppförband inom truppslaget anställd surnumerär fänrik (underlöjtnant) av lön enligt de grunder, som jämlikt i vederbörliga stater intagna bestämmelser om vissa lönedispositioner gälla beträffande i samma bestämmelser avsedd surnumerär fänrik (underlöjtnant), med rätt att därutöver åtnjuta de övriga förmåner, som tillkomma motsvarande ordinarie beställningshavare, *än även* att, i enlighet med av Kungl. Maj:t meddelade närmare bestämmelser, under budgetåret 1933/1934 må till surnumerär fänrik (underlöjtnant) vid armén utgå särskild kontant ersättning för dag med belopp, motsvarande sammanlagda värdet av värnpliktig, likaledes för dag, tillkommande förmåner av penningbidrag, portion och ersättning för begagnande av egna persedlar.

6:o) **Motioner angående värnpliktsinkallelserna.** Uti tvenne inom riksdagen väckta lika lydande motioner, I: 91 och II: 176, har, bland annat, hemställts, att riksdagen måtte besluta att lämna utan bifall de av Kungl. Maj:t föreslagna inskränkningarna i de jämlikt värnpliktslagen stadgade övningar för värnpliktiga;

att sålunda antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga under budgetåret 1933/1934 måtte i likhet med innevarande budgetår beräknas till 4,633,000 — därav för ersättningsreserven 785,000;

att bemyndiga Kungl. Maj:t att inkalla till ersättningsreserven uttagna värnpliktiga till i värnpliktslagen angivet antal tjänstgöringsdagar i den omfattning, som kan finnas lämpligt för utförandet av vissa erforderliga arbeten å kaserner och övningsfält m. m. samt att härför disponera behöfligt antal tjänstgöringsdagar för ersättningsreserven, dock högst 300,000;

att av ovanstående föranledda ändringar i av Kungl. Maj:t begärda anslag för de värnpliktigas avlöning, för mathållning, munderingsutrustning etc. måtte vidtagas; samt

att en med hänsyn till ovanstående erforderlig ökning av anslagen till arméns personal å övergångsstat, å reservstat och i reserven verkställes.

Ifrågavarande motioner har riksdagen ansett sig böra upptaga till behandling redan innan riksdagen ingår på beräkningen av antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga vid armén samt de anslag, som kunna påverkas av värnpliktsövningarnas omfattning under budgetåret 1933/1934.

Riksdagen vill erinra därom, att genom den av riksdagen antagna lagen om frikallelse, helt eller delvis, för vissa värnpliktiga från värnpliktens fullgörande under fredstid (se andra lagutskottets utlåtande nr 4) Kungl. Maj:t erhållit bemyndigande att vidtaga mycket betydande inskränkningar i värnpliktsövningarna under budgetåret 1933/1934. Dessa inskränkningar äro dock av något mindre omfattning än de, som av Kungl. Maj:t föreslagits. Ehuru, såsom nämnts, lagen allenast innebär ett bemyndigande för Kungl. Maj:t och följaktligen i samband med antagandet av nämnda lag något fastställande av antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga under nämnda budgetår rent formellt icke kunnat ske, hava dock till grund för lagbestämmelserna lagts specificerade beräkningar av de merkostnader i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag, som lagens genomförande skulle komma att medföra. Av dessa beräkningar, som uppgjorts inom generalstaben och av vilka riksdagens vederbörande utskott erhållit del, framgår, att antalet tjänstgöringsdagar för till linjetjänst uttagna värnpliktiga ökats från av Kungl. Maj:t föreslagna 2,131,900 till 2,533,920, varemot tjänstgöringsdagarna för ersättningsreserven sänkts med 35,000 till 865,000 dagar. Härtill komma 75,000 dagar, avsedda för värnpliktiga, vilka hysa samvetsbetänkligheter mot värnpliktstjänstgöringen. Då Kungl. Maj:t numera utfärdat generalorder angående ifrågavarande värnpliktsinkallelser i anslutning till vad sålunda uttalats från riksdagens sida, har riksdagen i sina beräkningar av medelsbehovet under de särskilda anslag, som påverkas direkt eller indirekt av värnpliktsinkallelserna, utgått från de kostnadsberäkningar, som legat till grund för den av riksdagen antagna lagen. Riksdagen har därför för lantförsvarets vidkommande räknat med ett antal av 3,473,920 dagar. De väckta motionerna, i vad de avse ökning utöver sistnämnda antal tjänstgöringsdagar för värnpliktiga vid armén, hava med hänsyn till den ståndpunkt riksdagen redan intagit i detta ärende icke nu ansetts böra föranleda någon ytterligare åtgärd från riksdagens sida, och detta vare sig det gäller bestämmandet av medelsbehovet under de anslag, som direkt påverkas av antalet tjänstgöringsdagar, eller beträffande sådana anslag, som skolat jämkas för att genom ökad inkallelse av befäl möjliggöra värnpliktsövningar i större omfattning. Samma synpunkter föreligga i avseende å värnpliktsinkallelserna vid marinen och de därav beroende anslagen. Uti motionerna har dessutom yrkats, att Kungl. Maj:t må bemyndigas att inkalla till ersättningsreserven uttagna värnpliktiga till i värnpliktslagen angivet antal tjänstgöringsdagar i den omfattning, som kan finnas lämpligt för utförandet av vissa erforderliga arbeten å kaserner och övningsfält m. m. samt att härför disponera behöfligt antal tjänstgöringsdagar för ersättningsreserven, dock högst 300,000. Riksdagen har ansett sistnämnda yrkande icke böra till någon riksdagens åtgärd föranleda.

7:o) **Avlöning till personal å övergångsstat vid armén.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 6) har riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal å övergångsstat vid armén, nu 5,300,000 kronor, med 910,000 kronor till 4,390,000 kronor.

8:o) **Rekryteringskostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 7) att minska det ordinarie reservationsanslaget till rekryteringskostnader, nu 75,000 kronor, med 10,000 kronor till 65,000 kronor.

I samband med ifrågavarande anslagsäskande har departementschefen meddelat följande:

De inom försvarsdepartementet jämlikt Kungl. Maj:ts bemyndigande den 25 oktober 1929 tillkallade sakkunniga rörande civilianställning för avskedad militärmanuskap (den s. k. civilianställningskommittén) hava på anmodan av mig i skrivelse den 12 december 1932 framlagt förslag om förändrad organisation för rekryteringen av det vid försvarsväsendet fast anställda manskapet (även skeppsgossar). Enligt huvudprincipen i detta förslag avses det nuvarande systemet med anlitande av särskilda värvare för rekryteringen skola såsom regel icke vidare förekomma, utan skola hithörande uppgifter i stället handhavas av en för hela krigsmakten gemensam central kommission jämte vid truppförbanden organiserade lokala kommissioner. Förslaget är för närvarande utställt till yttrande av vederbörande myndigheter. Ett genomförande av förslaget, måhända i viss mån modifierat, torde kunna förväntas medföra minskade utgifter för manskapets rekrytering. Vid sådant förhållande och med hänsyn till storleken av å rekryteringsanslaget förefintliga reservationer, torde anslagsbehovet för budgetåret 1933/1934 kunna uppskattas till förslagsvis 65,000 kronor.

Mot den framlagda anslagsberäkningen har riksdagen icke funnit anledning till erinran.

På grund av vad departementschefen meddelat rörande den tilltänkta organisationen av rekryterings- och civilianställningsärenden, har riksdagen velat framhålla, att, då något förslag i ämnet icke nu förelagts riksdagen, riksdagen saknar anledning att taga ställning till denna fråga i annan mån än att riksdagen vill uttala, att det visserligen synes tvivelaktigt, huruvida den tilltänkta centraliseringen av rekryteringen kan anses vara lämplig, men att riksdagen är av den uppfattningen, att, även om man utgår från, att det i nämnda hänseende av särskilda sakkunniga framlagda förslaget icke genomföres, i allt fall sådana möjligheter till besparingar föreligga i utgifterna under förevarande anslag, att det föreslagna anslagsbeloppet under nu rådande förhållanden måste anses fullt tillräckligt.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till rekryteringskostnader, nu 75,000 kronor, med 10,000 kronor till 65,000 kronor.

9:o) **Arméns reservstater. Reservstat för furirer vid Gotlands trupper. Arméns personal över stat. Rese- och traktamentspenningar.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 9—12) har riksdagen

I. *dels* förklarar, att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staterna för officerare och underofficerare å reservstat vid armén samt för fältläkarkårens reservstat skola i oförändrat skick gälla för budgetåret 1933/1934,

dels medgivit, att personal, som med rätt till pension under budgetåret 1933/1934 avgår från arméns reservstater, må under sin återstående livstid

uppbära pension av statsmedel med de i kungörelsen den 18 juni 1925 (nr 289) angivna belopp,

dels ock minskat ordinarie förslagsanslaget till arméns reservstater, nu 672,000 kronor, med 72,000 kronor till 600,000 kronor;

II. för *reservstat för furirer vid Gotlands trupper* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra förslagsanslag av 21,000 kronor;

III. minskat ordinarie förslagsanslaget till arméns personal över stat, nu 900,000 kronor, med 360,000 kronor till 540,000 kronor;

IV. minskat ordinarie förslagsanslaget till rese- och traktamentspenningar, nu 200,000 kronor, med 50,000 kronor till 150,000 kronor.

10:o) **Rese- och traktamentskostnader m. m. för hästuttagningsnämndernas ordförande.** Beträffande Kungl. Maj:ts framställning i fråga om anslag till rese- och traktamentskostnader m. m. för hästuttagningsnämndernas ordförande (punkt 13) kommer riksdagen att framdeles anmäla sitt beslut,

11:o) **Flyttningersättning. Resestipendier.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 14 och 15) har riksdagen

dels minskat ordinarie förslagsanslaget till flyttningersättning, nu 200,000 kronor, med 30,000 kronor till 170,000 kronor;

dels ock i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie reservationsanslaget till resestipendier utan angivet belopp.

B. De värnpliktigas avlöning, inskrivning och redovisning.

12:o) **De värnpliktigas avlöning.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 16) att minska ordinarie förslagsanslaget till de värnpliktigas avlöning, nu 2,761,000 kronor, med 1,146,000 kronor till 1,615,000 kronor.

Uti en inom riksdagen väckt motion (II: 329) har hemställts, att riksdagen måtte besluta, att penningbidraget till värnpliktig, som uttages för tjänstgöring under längre tid än 140 dagar, skall för överskjutande tid utgå med 1 krona om dagen, samt att ordinarie förslagsanslaget till de värnpliktigas avlöning i motsvarande grad höjes.

Frågan om antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga under budgetåret 1933/1934 har av riksdagen behandlats under punkt 6:o här ovan. Därav framgår, att riksdagen ansett sig böra utgå från ett antal av 2,533,920 tjänstgöringsdagar för till linjetjänst uttagna värnpliktiga, 865,000 dagar för ersättningsreserven och 75,000 dagar för värnpliktiga, vilka hysa samvetsbetänkligheter mot värnpliktstjänstgöringen.

Vad beträffar frågan om bestämmandet av penningbidraget till de värnpliktiga, har riksdagen i anslutning till de synpunkter, som framkommit i motionen II: 329, beslutat, att detta bidrag under budgetåret 1933/1934 skall utgå efter oförändrade grunder. Detta innebär i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag, att värnpliktiga, som tjänstgöra under längre tid än 140 dagar, skola

för tid utöver nämnda dagar uppbära 1 krona om dagen i stället för av Kungl. Maj:t föreslagna 50 öre om dagen.

Medelsbehovet under anslaget bör följaktligen beräknas på följande sätt:		
2,911,540 dagar à 0: 50 kronor	=	kronor 1,455,770
562,380 » » 1: — »	=	» 562,380
Avlöningstillägg åt reservofficersaspiranter	=	» 27,950
		<hr/>
		Summa kronor 2,046,100

Värnpliktsanslaget synes för budgetåret 1933/1934 böra upptagas med i avrundat tal 2,046,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till de värnpliktigas avlöning, nu 2,761,000 kronor, med 715,000 kronor till 2,046,000 kronor.

13:o) **Understöd åt vissa värnpliktigas familjer.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 17) att minska ordinarie förslagsanslaget till understöd åt vissa värnpliktigas familjer, nu 75,000 kronor, med 25,000 kronor till 50,000 kronor.

Med hänsyn till vad riksdagen under punkt 6:o) här ovan anfört, bör förevarande anslag ökas i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag med 5,900 kronor och upptagas med i avrundat tal 56,000 kronor.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till understöd åt vissa värnpliktigas familjer, nu 75,000 kronor, med 19,000 kronor till 56,000 kronor.

14:o) **Inskrivnings-, mönstrings- och färdkostnader m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 18) att minska ordinarie förslagsanslaget till inskrivnings-, mönstrings- och färdkostnader m. m., nu 1,000,000 kronor, med 275,000 kronor till 725,000 kronor.

Med hänsyn till vad riksdagen under punkt 6:o) härovan anfört, bör i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag en ökning av ifrågavarande anslag äga rum med 25,000 kronor. Medelsbehovet under anslaget bör därför fastställas till 750,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till inskrivnings-, mönstrings- och färdkostnader m. m., nu 1,000,000 kronor, med 250,000 kronor till 750,000 kronor.

C. Undervisning, understöd, expenser m. m.

15:o) **Undervisnings- och gymnastikmateriel samt undervisningsanstalter och utbildningskurser.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 19) att minska ordinarie reservationsanslaget till undervisnings- och gymnastikmateriel samt undervisningsanstalter och utbildningskurser, nu 457,000 kronor, med 141,000 kronor till 316,000 kronor.

Den framlagda anslagsberäkningen föranleder från riksdagens sida icke

till annan erinran än att, i anslutning till vad riksdagen under punkt 6:o här ovan anfört, anslaget bör i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag ökas med ungefär 3,300 kronor, vilket belopp i sin helhet kommer på titel I (undervisningsmateriel).

Av till riksdagens vederbörande utskott överlämnade handlingar framgår, att vissa önskemål förefinnas rörande smärre jämkningar i de för undervisningsanslagets användning uppgjorda planerna. På grund härav vill riksdagen framhålla, att någon anledning för riksdagen icke finnes att motsätta sig sådana jämkningar, som Kungl. Maj:t inom ramen av den uppgjorda kostnadsberäkningen kan finna lämpliga. Medelsbehovet under anslaget bör beräknas till 319,300 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till undervisnings- och gymnastikmateriel samt undervisningsanstalter och utbildningskurser, nu 457,000 kronor, med 137,700 kronor till 319,300 kronor.

16:o) **Studiestipendier.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 20) har riksdagen i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie reservationsanslaget till studiestipendier utan angivet belopp.

17:o) **Understöd åt föreningar och till skrifers utgivande.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 21) har riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till understöd åt föreningar och till skrifers utgivande, nu 19,000 kronor, med 10,100 kronor till 8,900 kronor.

18:o) **Skrivmaterialier och expenser.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 23) att öka ordinarie reservationsanslaget till skrivmaterialier och expenser, nu 550,000 kronor, med 50,000 kronor till 600,000 kronor.

Ehuru riksdagen icke känt sig fullt övertygat om lämpligheten av att för försvarshuvudtitelns vidkommande kostnaderna för blankettryck överföras till nu ifrågavarande anslag från anslaget till tryckningskostnader, finner sig riksdagen emellertid sakna tillräcklig anledning motsätta sig Kungl. Maj:ts förslag.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen ökat ordinarie reservationsanslaget till skrivmaterialier och expenser, nu 550,000 kronor, med 50,000 kronor till 600,000 kronor.

19:o) **Tryckningskostnader.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 24) att minska ordinarie förslagsanslaget till tryckningskostnader, nu 235,000 kronor, med 135,000 kronor till 100,000 kronor.

Under hänvisning till vad riksdagen anfört under närmast föregående punkt, får riksdagen anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till tryckningskostnader, nu 235,000 kronor, med 135,000 kronor till 100,000 kronor.

20:o) **Generalstabens översiktskarta över Sverige.** På grund av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 25) har riksdagen för underhåll av *generalstabens översikts-*

karta över Sverige i skalan 1:400 000 för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 6,200 kronor.

21:o) **Konservering av vissa samlingar i krigsarkivet.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 26) har riksdagen för *konservering av vissa samlingar i krigsarkivet* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 10,000 kronor.

22:o) **Verket »Sveriges krig åren 1611—1632».** På därom av Kungl. Maj:t gjord framställning (punkt 27) har riksdagen för fortsatta arbeten å *verket »Sveriges krig åren 1611—1632»* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 10,000 kronor.

D. Förplägnad, intendenturmateriel, reparation, övningar m. m.

23:o) **Mathållning.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 28) att minska ordinarie förslagsanslaget till mathållning, nu 6,339,000 kronor, med 1,539,000 kronor till 4,800,000 kronor.

Departementschefen har ansett, att till grund för beräkningen av mathållningskostnaderna under budgetåret 1933/1934 bör läggas ett dagskostnadsbelopp av 78 öre. Härtill skulle komma kostnaderna för avlöning och underhåll av den kvinnliga personal, som erfordrades vid arméns matinrättningar för genomförande av systemet med individuell utspisning, 493,668 kronor.

Riksdagen har icke ansett sig böra framställa någon erinran mot Kungl. Maj:ts förslag rörande grunderna för beräkningen av dagskostnadsbeloppet för manskapets mathållning samt för ovan nämnda avlönings- och underhållskostnader. Såsom riksdagen under punkt 6:o här ovan anført, bör antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga upptagas till 3,473,920. Härtill kommer antalet tjänstgöringsdagar för fast anställt manskap, beräknat till 2,424,000. Sammanlagt skulle alltså det antal tjänstgöringsdagar, som bör läggas till grund för mathållningsanslagets beräkning, bestämmas till 5,897,920. Merkostnaden för ordnandet av individuell utspisning utgör i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag 55,417 kronor.

Medelsbehovet under förevarande anslag bör alltså beräknas till (5,897,920 \times 0:78 + 493,668 + 55,417 =) 5,149,462 kronor 60 öre eller i avrundat tal 5,150,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till mathållning, nu 6,339,000 kronor, med 1,189,000 kronor till 5,150,000 kronor.

24:o) **Munderingsutrustning.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 29) att minska ordinarie reservationsanslaget till munderingsutrustning, nu 4,069,000 kronor, med 969,000 kronor till 3,100,000 kronor.

Riksdagen har, såsom av punkterna 6:o och 23:o här ovan närmare framgår, räknat med 5,897,920 manskapstjänstgöringsdagar. Antalet hästtjänstgöringsdagar synes i anslutning till besluten i fråga om värnpliktsövningarnas omfattning under budgetåret 1933/1934 böra bestämmas till 1,162,145.

Mot de föreslagna beräkningsgrunderna i övrigt har riksdagen intet att erinra. Medelsbehovet under detta anslag bör alltså beräknas till $(5,897,920 \times 0.55 + 1,162,145 \times 0.10 =)$ 3,360,070 kronor 50 öre eller till i avrundat tal 3,300,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till munderingsutrustning, nu 4,069,000 kronor, med 769,000 kronor till 3,300,000 kronor.

25:o) **Kasernutredning, intendenturfordon m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 30) att minska ordinarie reservationsanslaget till kasernutredning, intendenturfordon m. m., nu 1,216,000 kronor, med 296,000 kronor till 920,000 kronor.

Riksdagen har icke funnit anledning till annan erinran mot Kungl. Maj:ts förslag än att på grund av ökat antal tjänstgöringsdagar för manskap och hästar anslagsbehovet bör i fråga om de under anslaget upptagna titlarna I (Kasernutredning) och II (Förplägnadsutredning) ökas med sammanlagt 37,000 kronor och anslaget i sin helhet alltså upptagas med 957,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till kasernutredning, intendenturfordon m. m., nu 1,216,000 kronor, med 259,000 kronor till 957,000 kronor.

26:o) **Bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 31) att minska ordinarie förslagsanslaget till bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt, nu 3,150,000 kronor, med 335,000 kronor till 2,815,000 kronor.

På grund av den ökning i värnpliktsövningarnas omfattning under budgetåret 1933/1934 i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag, varmed riksdagen räknar, bör bränsleanslaget bestämmas till 2,880,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt, nu 3,150,000 kronor, med 270,000 kronor till 2,880,000 kronor.

27:o) **Remontering.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 32) har riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till remontering, nu 418,000 kronor, med 49,000 kronor till 369,000 kronor.

28:o) **Furagering.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 33) att minska ordinarie förslagsanslaget till furagering, nu 2,237,000 kronor, med 246,000 kronor till 1,991,000 kronor.

Till grund för furageringsanslagets beräkning bör läggas ett antal av 1,837,825 hästtjänstgöringsdagar. Medelsbehovet med tillämpning i övrigt av de föreslagna beräkningsgrunderna bör bestämmas till $(1,837,825 + 180,000 =)$ i avrundat tal 2,018,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till furagering, nu 2,237,000 kronor, med 219,000 kronor till 2,018,000 kronor.

29:o) **Anskaffning, underhåll och drift av motorfordon.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 34) att minska ordinarie reservationsanslaget till anskaffning, underhåll och drift av motorfordon, nu 449,500 kronor, med 219,500 kronor till 230,000 kronor.

Riksdagen har icke funnit annan anledning till erinran mot den av departementschefen verkställda anslagsberäkningen än att anslaget bör på grund av beslutet rörande omfattningen av värnpliktsinkallelserna för nästkommande budgetår höjas från 229,000 kronor med 24,608 kronor till 253,608 kronor eller till i avrundat tal 254,000 kronor.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till anskaffning, underhåll och drift av motorfordon, nu 449,500 kronor, med 195,500 kronor till 254,000 kronor.

30:o) **Truppförbandens övningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 36) att minska ordinarie reservationsanslaget till truppförbandens övningar, nu 1,379,500 kronor, med 485,500 kronor till 894,000 kronor.

Riksdagen har icke funnit annan anledning till erinran mot den av departementschefen verkställda anslagsberäkningen under de olika titlarna av anslaget än att titeln IV (Truppförbandens övriga övningar) bör på grund av den beslutade omfattningen av värnpliktsinkallelserna under nästkommande budgetår ökas med 40,000 kronor till 647,880 kronor.

På grund härav och med hänsyn till förefintliga reservationer å sammanlagt 100,000 kronor bör medelsanvisningen för nästkommande budgetår fastställas till 934,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till truppförbandens övningar, nu 1,379,500 kronor, med 445,500 kronor till 934,000 kronor.

31:o) **Fält- och fälttjänstövningar.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 37) har riksdagen i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie reservationsanslaget till fält- och fälttjänstövningar utan angivet belopp.

E. Sjukvård m. m.

32:o) **Sjuk- och veterinärvård m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 38) att minska ordinarie reservationsanslaget till sjuk- och veterinärvård m. m., nu 551,000 kronor, med 89,000 kronor till 462,000 kronor.

Med hänsyn till den numera fastställda omfattningen av värnpliktsinkallelserna böra titlarna I (Sjukvård i allmänhet) och VII (Veterinärvård) under förevarande anslag ökas till 234,081 kronor, respektive 97,960 kronor 40 öre. Detta innebär en ökning av anslaget med 14,137 kronor.

Mot de av Kungl. Maj:t för övriga titlar beräknade anslagsposterna har riksdagen icke funnit anledning till erinran.

Med hänsyn till förefintliga reservationer bör anslaget upptagas med i avrundat tal 476,000 kronor.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till sjuk- och veterinärvård m. m., nu 551,000 kronor, med 75,000 kronor till 476,000 kronor.

33:o) **Arméns bakteriologiska laboratorium. Frivilliga sjukvårdsväsendet i krig.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 39 och 40) har riksdagen, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum,

dels till bestridande av kostnaderna för *arméns bakteriologiska laboratorium* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra förslagsanslag av 2,000 kronor,

dels ock till befrämjande av det *frivilliga sjukvårdsväsendet i krig* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 20,000 kronor.

34:o) **Vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 42) har riksdagen för *vissa ändringsarbeten vid garnisonssjukhuset i Stockholm* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 15,141 kronor.

F. Vapen och ammunition.

35:o) **Vapen och ammunition m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 43) att minska ordinarie reservationsanslaget till vapen och ammunition m. m., nu 4,514,700 kronor, med 914,700 kronor till 3,600,000 kronor.

Den av departementschefen verkställda beräkningen av vapenanslaget har icke givit riksdagen anledning till erinran.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till vapen och ammunition m. m., nu 4,514,700 kronor, med 914,700 kronor till 3,600,000 kronor.

36:o) **Engångskostnader för anskaffning av artillerimateriel. Underhåll av och försök med stridsvagnar.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 44 och 45) har riksdagen

dels till bestridande av *engångskostnader för anskaffning av artillerimateriel* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 900,000 kronor,

dels ock för *underhåll av och försök med stridsvagnar* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 50,000 kronor.

37:o) **Underhåll och drift av motorfordon vid artilleriet.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 46) att minska ordinarie reservationsanslaget till underhåll och drift av motorfordon vid artilleriet, nu 269,000 kronor, med 99,000 kronor till 170,000 kronor.

Riksdagen har icke funnit annan anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, än att anslaget bör på grund av den för nästkommande budgetår fastställda omfattningen av värnpliktsinkallelserna höjas med 50,000 kronor. Anslaget bör därför upptagas med 220,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget

till underhåll och drift av motorfordon vid artilleriet, nu 269,000 kronor, med 49,000 kronor till 220,000 kronor.

38:o) **Anskaffning av granatkastarmateriel.** På grund av Kungl. Maj:ts förslag (punkt 47) har riksdagen för *anskaffning av granatkastarmateriel* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 175,000 kronor.

G. Byggnader och ingenjörmateriel.

39:o) **Byggnader, övningsfält och skjutbanor.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 48) att minska ordinarie reservationsanslaget till byggnader, övningsfält och skjutbanor, nu 2,457,000 kronor, med 727,000 kronor till 1,730,000 kronor.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot den av departementschefen verkställda anslagsberäkningen, får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till byggnader, övningsfält och skjutbanor, nu 2,457,000 kronor, med 727,000 kronor till 1,730,000 kronor.

40:o) **Nytt ammunitionsförråd vid Vendes artilleriregemente.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 49) att för nytt ammunitionsförråd vid Vendes artilleriregemente för budgetåret 1933/1934 anvisa ett extra reservationsanslag av 140,000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag har riksdagen lämnat utan erinran.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen för *nytt ammunitionsförråd vid Vendes artilleriregemente* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 140,000 kronor.

41:o) **Vattenledning vid skjutskolan för infanteriet och kavalleriet.** Riksdagen, som ansett sig böra bifalla Kungl. Maj:ts förslag under punkt 52, får anmäla, att riksdagen för *ny vattenledning vid skjutskolan för infanteriet och kavalleriet* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 70,000 kronor.

42:o) **Ingenjörmateriel.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 53) har riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till ingenjörmateriel, nu 182,000 kronor, med 32,000 kronor till 150,000 kronor.

43:o) **Underhåll och drift av arméns radiomateriel.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 54) att

a) i riksstaten uppföra ett ordinarie anslag, benämnet »underhåll och drift av arméns radiomateriel, reservationsanslag»,

b) under detta anslag anvisa ett belopp av 35,000 kronor.

Med anledning av en av arméförvaltningen gjord framställning har departementschefen ansett sig böra föreslå, att medel för bestridande av kostnaderna för underhåll och drift av arméns radiomateriel hädanefter beräknas å ett särskilt anslag i riksstaten. Det för ändamålet avsedda nya anslaget

borde enligt departementschefens mening uppföras såsom ordinarie samt erhålla reservationsanslags natur.

Beträffande storleken av anslaget för det närmaste budgetåret har, på grund av den förutsatta begränsningen av truppförbandens övningar, högre medelsanvisning än 35,000 kronor ansetts icke vara av förhållandena oundgängligen påkallad.

Riksdagen har icke funnit anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag, att i riksstaten uppföres ett särskilt anslag för bestridande av kostnaderna för underhåll och drift av arméns radiomateriel. Det för ändamålet äskade anslaget, 35,000 kronor, bör emellertid med hänsyn till den för nästkommande budgetår fastställda omfattningen av värnpliktsinkallelserna ökas med 9,000 kronor. Anslaget bör således uppföras med 44,000 kronor.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen
dels i riksstaten uppfört ett ordinarie anslag, benämnt »underhåll och drift av arméns radiomateriel, reservationsanslag»,
dels ock under detta anslag anvisat ett belopp av 44,000 kronor.

44:o) **Engångskostnader för anskaffning av ingenjörmateriel. Arméns brevdueväsande.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 55 och 56) har riksdagen

dels till bestridande av *engångskostnader för anskaffning av ingenjörmateriel* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 75,000 kronor,

dels ock till *arméns brevdueväsande* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 5,000 kronor.

H. Diverse.

45:o) **Ersättning för rustning och rotering. Extra utgifter. Ersättning till staden Lund.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 57, 58 och 60) har riksdagen

dels minskat ordinarie förslagsanslaget till ersättning för rustning och rotering, nu 275,000 kronor, med 30,000 kronor till 245,000 kronor,

dels minskat ordinarie reservationsanslaget till extra utgifter, nu 350,000 kronor, med 200,000 kronor till 150,000 kronor,

dels ock för gäldande av viss *ersättning till staden Lund* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra anslag av 12,000 kronor.

III. SJÖFÖRSVARET.

A. Avlöning, rekrytering, resekostnader m. m.

46:o) **Marinförvaltningen.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 62) har riksdagen

dels förklarat, att den av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända

staten för marinförvaltningen skall i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934;

dels ock i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie förslagsanslaget till marinförvaltningen med oförändrat belopp, 228,800 kronor.

47:o) **Avlöning till personal vid kårer och stater m. fl.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 63) att

dels godkänna de vid statsrådsprotokollet fogade förslag till stater för kustartilleriets officerskår, underofficerskår och manskap m. fl., mariningenjörkåren, marinintendenturkåren, marinläkarkåren, flottans ecklesiastikstat och flottans poliskår m. fl., sjökrigshögskolan, sjökrigsskolan, marinens underofficersskolor och skeppsgosseskolorna, att gälla under budgetåret 1933/1934,

dels förklara,

att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staterna för vid flottans sjukhus i Karlskrona anställd personal och sjörullföringsbefälhavare med biträden skola i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934, samt

att de i en vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 4 januari 1932 fogad »Förteckning över i stat icke uppförda arvoden m. m.» under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, sjöförsvaret, m. fl.» upptagna arvoden må med oförändrade belopp utgå jämväl under budgetåret 1933/1934,

dels medgiva, att, i enlighet med av Kungl. Maj:t meddelade närmare bestämmelser, under budgetåret 1933/1934 må till surnumerär fänrik (underlöjtnant, marinunderintendent) vid marinen utgå särskild kontant ersättning för dag med belopp, motsvarande sammanlagda värdet av värnpliktig, likaledes för dag tillkommande förmåner av penningbidrag, portion och ersättning för begagnande av egna persedlar,

dels ock minska ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid kårer och stater m. fl., nu 11,600,000 kronor, med 100,000 kronor till 11,500,000 kronor.

Vidare har Kungl. Maj:t i förut omnämnda, den 10 mars 1933 dagtecknade proposition (nr 199) föreslagit riksdagen, bland annat, att förklara, att den av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staten för vid marin-staben anställd personal skall i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934, samt att godkänna det vid statsrådsprotokollet fogade förslag till stat för flottans officerskår, underofficerskår, sjömanskår och skeppsgossekår, att gälla under budgetåret 1933/1934.

Riksdagen har icke funnit anledning till erinran mot det sätt, varpå anslaget beräknats, eller mot de förslag, som av Kungl. Maj:t framlagts i samband med förevarande anslagsäskande.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen

dels godkänt de vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1933 fogade förslag till stater för kustartilleriets officerskår, underofficerskår

och manskap m. fl., mariningenjörkåren, marinintendenturkåren, marinläkarkåren, flottans ecklesiastikstat och flottans poliskår m. fl., sjökrigshögskolan, sjökrigsskolan, marinens underofficersskolor och skeppsgosseskolorna ävensom det vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 10 mars 1933 fogade förslaget till stat för flottans officerskår, underofficerskår, sjömanskår och skeppsgossekår att gälla under budgetåret 1933/1934,

dels förklarar,

att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända personalstaterna för marinstaben och flottans sjukhus i Karlskrona samt för sjörullföringsbefälhavare med biträden skola i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934, samt

att de i en vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 4 januari 1932 fogad »Förteckning över i stat icke uppförda arvoden m. m.» under rubriken »A. Arvoden till ordinarie befattningshavare med avlöning från anslag under fjärde huvudtiteln, sjöförsvaret, m. fl.» upptagna arvoden må med oförändrade belopp utgå jämväl under budgetåret 1933/1934,

dels medgivit, att, i enlighet med av Kungl. Maj:t meddelade närmare bestämmelser, under budgetåret 1933/1934 må till surnumerär fänrik (underlöjtnant, marinunderintendent) vid marinen utgå särskild kontant ersättning för dag med belopp, motsvarande sammanlagda värdet av värnpliktig, likaledes för dag, tillkommande förmåner av penningbidrag, portion och ersättning för begagnande av egna persedlar,

dels ock minskat ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal vid kårer och stater m. fl., nu 11,600,000 kronor, med 100,000 kronor till 11,500,000 kronor.

48:o) **Avlöning till personal å övergångsstat vid marinen.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 64) att minska ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal å övergångsstat vid marinen, nu 1,800,000 kronor, med 200,000 kronor till 1,600,000 kronor.

I anslutning till vad riksdagen under punkten 6:o) härovan anfört rörande de inskränkningar i värnpliktsinkallelserna, som på grund av riksdagens beslut ansetts böra ske vid armén, bör jämväl för marinens del viss jämkning i Kungl. Maj:ts förslag beträffande tjänstgöringens och övningarnas omfattning äga rum (jfr andra lagutskottets utlåtande nr 4). Antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga har med anledning av riksdagens beslut ökats med 69,500 för flottan och 73,000 för kustartilleriet. Såsom en följd härav bör jämväl ökning ske av vissa anslag under sjöförsvaret, vilka direkt eller indirekt påverkas av antalet tjänstgöringsdagar.

Vidkommande förevarande anslag och anslaget till marinens reservpersonal föranleder den ökade inkallelsen av värnpliktiga behov av ytterligare personal, tillhörande marinen å övergångsstat eller i reserven, enligt följande plan:

Flottan.

Underofficerare, vilka tvångsvis överförts till övergångsstat till »minsta tjänstgöring» samt till »tjänstgöring i övrigt» för en beräknad sammanlagd kostnad av 50,000 kronor.

Kustartilleriet.

Officerare och underofficerare, vilka tvångsvis överförts till övergångsstat till »minsta tjänstgöring» samt underofficerare, vilka tvångsvis överförts till övergångsstat till »tjänstgöring i övrigt» för en beräknad sammanlagd kostnad av 28,000 kronor.

Officerare och underofficerare i reserven i viss mindre utsträckning för en sammanlagd kostnad av 4,000 kronor (5 officerare, varav 2 år 1932 konstituerade fänrikar och 3 för avslutande av påbörjad kaptenskurs samt 2 underofficerare).

Anslaget till avlöning till personal å övergångsstat vid marinen bör följaktligen upptagas till 1,678,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till avlöning till personal å övergångsstat vid marinen, nu 1,800,000 kronor, med 122,000 kronor till 1,678,000 kronor.

49:o) **Rekryteringskostnader.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 65) har riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till rekryteringskostnader, nu 90,000 kronor, med 10,000 kronor till 80,000 kronor.

50:o) **Marinens reservstat.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 66) har riksdagen

dels förklarat, att den av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staten för marinens reservstat skall i oförändrat skick gälla jämväl för budgetåret 1933/1934,

dels medgivit, att personal, som med rätt till pension under budgetåret 1933/1934 avgår från reservstat, må under sin återstående livstid uppbära pension av statsmedel med i kungörelsen den 18 juni 1925 (nr 290) angivna belopp,

dels ock minskat ordinarie förslagsanslaget till marinens reservstat, nu 58,000 kronor, med 3,500 kronor till 54,500 kronor.

51:o) **Marinens reservpersonal.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 67) att minska ordinarie förslagsanslaget till marinens reservpersonal, nu 100,000 kronor, med 25,000 kronor till 75,000 kronor.

Med hänsyn till vad riksdagen under punkt 48:o) anfört, bör en höjning av anslaget i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag ske med 4,000 kronor. Anslaget bör alltså bestämmas till 79,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till marinens reservpersonal, nu 100,000 kronor, med 21,000 kronor till 79,000 kronor.

52:o) **Rese- och traktamentspenningar. Resestipendier.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 68 och 69) har riksdagen

dels minskat ordinarie förslagsanslaget till rese- och traktamentspenningar, nu 100,000 kronor, med 20,000 kronor till 80,000 kronor;

dels ock i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie reservationsanslaget till resestipendier utan angivet belopp.

B. De värnpliktigas avlöning, inskrivning och redovisning.

53:o) **De värnpliktigas avlöning.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 70) att minska ordinarie förslagsanslaget till de värnpliktigas avlöning, nu 493,000 kronor, med 281,000 kronor till 212,000 kronor.

Vidare har uti den förut nämnda inom riksdagen väckta motionen II: 329 hemställts, att riksdagen måtte besluta, att penningbidraget till värnpliktig, som uttagits till tjänstgöring under längre tid än 140 dagar, skall för över-skjutande tid utgå med 1 krona om dagen.

Antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga vid flottan bör beräknas till 349,700, vartill komma 24,600 tjänstgöringsdagar för kadetter m. fl. Sammanlagda antalet tjänstgöringsdagar skulle alltså för flottans vidkommande bliva 374,300.

För kustartilleriets del bör antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga och kadetter m. fl. bestämmas till 191,000, varav 80,000 avses för ersättnings-reservister.

Sammanlagda antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga m. fl. vid marinen skulle alltså under budgetåret 1933/1934 uppgå till 565,300.

Av vad riksdagen anfört beträffande lantförsvarets anslag till de värnplik- pliktigas avlöning framgår, att riksdagen ansett, att i enlighet med motio- nen II: 329 de värnpliktigas penningbidrag bör efter 140 dagars tjänstgöring utgå med 1 krona om dagen.

Anslaget till avlöning åt värnpliktiga vid marinen bör i anslutning till vad sålunda anförts upptagas med $(411,300 \times 0,50 + 154,000 \times 1,00 =)$ 359,650 kronor eller i avrundat tal 360,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till de värnpliktigas avlöning, nu 493,000 kronor, med 133,000 kronor till 360,000 kronor.

54:o) **Understöd åt vissa värnpliktigas familjer.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 71) har riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till under- stöd åt vissa värnpliktigas familjer, nu 15,000 kronor, med 6,500 kronor till 8,500 kronor.

55:o) **Inskrivnings-, mönstrings- och färdkostnader m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 72) att minska ordinarie förslagsanslaget till in- skrivnings-, mönstrings- och färdkostnader m. m., nu 140,000 kronor, med 45,000 kronor till 95,000 kronor.

På grund av den ökning i antalet tjänstgöringsdagar i förhållande till Kungl. Maj:ts beräkning, som blivit en följd av riksdagens beslut rörande omfattningen av värnpliktstjänstgöringen och övningarna vid marinen, bör nu ifrågavarande anslag höjas med 13,000 kronor i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag och följaktligen upptagas till 108,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till inskrivnings-, mönstrings- och färdkostnader m. m., nu 140,000 kronor, med 32,000 kronor till 108,000 kronor.

C. Undervisning, understöd, expenser m. m.

56:o) **Undervisningsmateriel samt undervisningsanstalter m. m. Studiestipendier. Understöd åt föreningar.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 73—75) har riksdagen

dels minskat ordinarie reservationsanslaget till undervisningsmateriel samt undervisningsanstalter m. m., nu 30,000 kronor, med 5,000 kronor till 25,000 kronor;

dels i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie reservationsanslaget till studiestipendier utan angivet belopp;

dels ock minskat ordinarie reservationsanslaget till understöd åt föreningar, nu 18,000 kronor, med 5,600 kronor till 12,400 kronor.

57:o) **Skrivmaterialier, expenser m. m.** Under erinran att ett belopp av 27,000 kronor, motsvarande kostnader för blankettryck m. m., ansetts böra överföras till expensanslaget från tryckningskostnadsanslaget, får riksdagen anmäla, att riksdagen i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 76) minskat ordinarie reservationsanslaget till skrivmaterialier och expenser m. m., nu 340,000 kronor, med 3,000 kronor till 337,000 kronor.

58:o) **Tryckningskostnader.** Under hänvisning till vad riksdagen under närmast föregående punkt anfört, får riksdagen anmäla, att riksdagen i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 77) minskat ordinarie förslagsanslaget till tryckningskostnader, nu 75,000 kronor, med 37,000 kronor till 38,000 kronor.

D. Förplägnad, beklädnad m. m.

59:o) **Förplägnad.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 78) att minska ordinarie förslagsanslaget till förplägnad, nu 1,994,000 kronor, med 465,000 kronor till 1,529,000 kronor.

Såsom förut omnämnts, har riksdagen räknat med ett antal av 565,300 tjänstgöringsdagar för värnpliktiga, kadetter m. fl. För bestämmande av förevarande anslag böra emellertid tilläggas ytterligare 11,600 tjänstgöringsdagar för reservkadetter. Härtill kommer ett antal tjänstgöringsdagar för underofficerare av tredje graden, stammanskap och skeppsgossar av ungefär 1,479,500. Sammanlagt skulle alltså antalet tjänstgöringsdagar uppgå till 2,056,400. Härav böra 739,500 tjänstgöringsdagar beräknas komma att fullgöras ombord, medan återstående antalet eller 1,316,900 skulle fullgöras i land. Anslagsbehovet för budgetåret 1933/1934 bör på grund härav beräknas till $(1,316,900 \times 0:68 + 739,500 \times 1:02 =)$ 1,649,782 kronor eller i avrundat tal 1,650,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till förplägnad, nu 1,994,000 kronor, med 344,000 kronor till 1,650,000 kronor.

60:o) **Beklädnad.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 79) att minska ordinarie reservationsanslaget till beklädnad, nu 300,000 kronor, med 197,000 kronor till 103,000 kronor.

Det antal tjänstgöringsdagar, som bör tagas i beräkning vid uppskattning av medelsbehovet under anslaget till beklädnad, utgör i avrundat tal 2,040,000. Med utgångspunkt från en beklädnadskostnad av 55 öre för man och dag bör alltså medelsbehovet beräknas utgöra ($2,040,000 \times 0:55 =$) 1,122,000 kronor, från vilken summa dock böra i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag, med hänsyn till förefintlig reservation å beklädnadsförrådets titlar, avräknas i runt tal 940,000 kronor, vadan alltså erfordras en anvisning av 182,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till beklädnad, nu 300,000 kronor, med 118,000 kronor till 182,000 kronor.

61:o) **Kasern- och förplägnadsutredning samt sängservis m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 80) att öka ordinarie reservationsanslaget till kasern- och förplägnadsutredning samt sängservis m. m., nu 98,500 kronor, med 26,500 kronor till 125,000 kronor.

På grund av ökat antal tjänstgöringsdagar bör detta anslag i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag ökas med 8,760 kronor eller till i runt tal 133,500 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen ökat ordinarie reservationsanslaget till kasern- och förplägnadsutredning samt sängservis m. m., nu 98,500 kronor, med 35,000 kronor till 133,500 kronor.

62:o) **Bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 81) att minska ordinarie förslagsanslaget till bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt m. m., nu 800,000 kronor, med 50,000 kronor till 750,000 kronor.

Med hänsyn till det ökade antalet tjänstgöringsdagar för värnpliktiga, varmed riksdagen räknat, bör bränsleanslaget i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag höjas med i runt tal 15,000 kronor och alltså upptagas med 765,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt m. m., nu 800,000 kronor, med 35,000 kronor till 765,000 kronor.

E. Övningar.

63:o) **Flottans krigsberedskap och övningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 82) att minska ordinarie reservationsanslaget till flottans krigsberedskap och övningar, nu 4,300,000 kronor, med 3,425,000 kronor till 875,000 kronor.

Riksdagen har icke funnit annan anledning till erinran mot Kungl. Maj:ts förslag än att anslaget med hänsyn till den fastställda omfattningen av värn-

pliktsinkallelserna för nästkommande budgetår bör i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag ökas med 10,000 kronor.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till flottans krigsberedskap och övningar, nu 4,300,000 kronor, med 3,415,000 kronor till 885,000 kronor.

64:o) **Ökade förmåner under sjökommendering åt personal, tjänstgörande å undervattensbåt.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 83) har riksdagen, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, för beredande av *ökade förmåner under sjökommendering åt personal, tjänstgörande å undervattensbåt*, för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 45,000 kronor.

65:o) **Kustartilleriets krigsberedskap och övningar.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 84) att minska ordinarie reservationsanslaget till kustartilleriets krigsberedskap och övningar, nu 506,500 kronor, med 106,500 kronor till 400,000 kronor.

På grund av den fastställda omfattningen av värnpliktsinkallelserna för nästkommande budgetår bör anslaget i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag ökas med 48,500 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till kustartilleriets krigsberedskap och övningar, nu 506,500 kronor, med 58,000 kronor till 448,500 kronor.

66:o) **Krigsövningar vid kustfästningarna.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 85) har riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till krigsövningar vid kustfästningarna, nu 20,000 kronor, med 18,000 kronor till 2,000 kronor.

F. Sjukvård.

67:o) **Sjukvård för marinen.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 86) att minska ordinarie reservationsanslaget till sjukvård för marinen, nu 189,200 kronor, med 26,200 kronor till 163,000 kronor.

Kungl. Maj:ts förslag har icke föranlett till annan erinran från riksdagens sida än att anslaget med hänsyn till den fastställda omfattningen av värnpliktsinkallelserna för nästkommande budgetår bör i förhållande till Kungl. Maj:ts förslag ökas med 7,125 kronor till i avrundat tal 170,000 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till sjukvård för marinen, nu 189,200 kronor, med 19,200 kronor till 170,000 kronor.

G. Flytande materiel och byggnader.

68:o) **Underhåll av flottans fartyg och byggnader m. m.** Beträffande Kungl. Maj:ts framställning i fråga om anslaget till underhåll av flottans fartyg och byggnader m. m. (punkt 87) har riksdagen i skrivelse nr 99 anmält sitt beslut.

69:o) **Befästningar, kustartilleriets kaserner m. m. Kustartilleriets materiel m. m.** I fråga om Kungl. Maj:ts framställningar om anslag till befästningar, kustartilleriets kaserner m. m. (punkt 89) och till kustartilleriets materiel m. m. (punkt 90) har riksdagen i skrivelse nr 99 anmält sitt beslut.

70:o) **Anskaffning, underhåll och drift av sjöförsvarets motorfordon. Säkerhetsanordningar å undervattensbåtar. Förbättringar i inredningen för underofficerare och manskap å flottans fartyg. Förlängning av Oscar II:s docka i Karlskrona m. m. Motorgenerator m. m. för Stockholms örlogsvarv. Vissa planeringsarbeten vid Gustav V:s docka å Beckholmen.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 91—96) har riksdagen

dels minskat ordinarie reservationsanslaget till anskaffning, underhåll och drift av sjöförsvarets motorfordon, nu 42,000 kronor, med 7,000 kronor till 35,000 kronor;

dels för *säkerhetsanordningar å undervattensbåtar* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 25,500 kronor;

dels för verkställande av *förbättringar i inredningen för underofficerare och manskap å flottans fartyg* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 18,500 kronor;

dels, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, för *förlängning av Oscar II:s docka i Karlskrona m. m.* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 63,000 kronor;

dels till anskaffning av en *motorgenerator m. m. för Stockholms örlogsvarv* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 47,000 kronor;

dels ock medgivit, att för vissa planeringsarbeten vid Gustaf V:s docka å Beckholmen må disponeras ett belopp av 33,000 kronor ur Stockholms varvs byggnadsfond.

H. Artilleri-, min-, torped-, radio- och annan teknisk materiel.

71:o) **Skjut- och materielförsök samt inskjutning av kanoner. Luftvärnsmateriel m. m. för flottans fartyg. Nya kärnrör m. m. i marinens artilleripjäser. Eldledningsmateriel för nya sjöfrontsbatterier. Minmateriel för marinen. Prövning och undersökning av brisanta sprängämnen m. m. Motmedel mot undervattensbåtar. Försök med teknisk materiel. Minkabel för kustfästningarna.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 97—105) har riksdagen, vars vederbörande utskott tagit del av de till ärendena hörande handlingarna,

dels minskat ordinarie reservationsanslaget till *skjut- och materielförsök samt inskjutning av kanoner*, nu 50,000 kronor, med 20,000 kronor till 30,000 kronor;

dels för *anskaffning av luftvärnsmateriel m. m. för flottans fartyg* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 75,000 kronor;

dels till isättande av *nya kärnrör m. m. i marinens artilleripjäser* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 10,000 kronor;

dels, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, för anskaff-

ning av *eldledningsmateriel för nya sjöfrontsbatterier* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 20,000 kronor;

dels, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, för anskaffning av *minmateriel för marinen* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 75,000 kronor;

dels, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, för *prövning och undersökning av brisanta sprängämnen m. m.* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 25,000 kronor;

dels, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, för anskaffning av *motmedel mot undervattensbåtar* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 75,000 kronor;

dels till försök med teknisk materiel för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 60,000 kronor;

dels ock för anskaffning av *minskabel för kustfästningarna* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 17,500 kronor.

72:o) **Radiostationer för kustfästningarna. Kortvågsradiomateriel. Rörsändare för marinens kustradiostationer. Åtgärder för industriens krigsorganisation.** Riksdagen, vars vederbörande utskott tagit del av de till ärendena hörande handlingarna, får anmäla, att riksdagen, med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 107—110),

dels för anskaffning av *radiostationer för kustfästningarna* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 14,500 kronor;

dels för anskaffning av *kortvågsradiomateriel* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 40,000 kronor;

dels för anskaffande av *rörsändare för marinens kustradiostationer* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 21,500 kronor;

dels ock, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, till *åtgärder för industriens krigsorganisation* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 25,000 kronor.

I. Sjökarteverket.

73:o) **Omkostnader för sjömätningstväsendet. Tidskriften »Underrättelser för sjöfarande».** Bidrag till internationella hydrografiska byrån. I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkterna 111—113) har riksdagen

dels minskat ordinarie reservationsanslaget till *omkostnader för sjömätningstväsendet*, nu 340,400 kronor, med 100,000 kronor till 240,400 kronor;

dels, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, till redigering och utgivning av *tidskriften »Underrättelser för sjöfarande»* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 38,000 kronor;

dels ock såsom *bidrag till internationella hydrografiska byrån* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra förslagsanslag av 14,000 kronor.

J. Diverse.

74:o) **Utgivande av läroböcker, beskrivningar, reglementen och instruktioner m. m. Extra utgifter.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 114 och 115) har riksdagen

dels minskat ordinarie reservationsanslaget till *utgivande av läroböcker, beskrivningar, reglementen och instruktioner m. m.*, nu 15,000 kronor, med 3,000 kronor till 12,000 kronor;

dels ock minskat ordinarie reservationsanslaget till *extra utgifter*, nu 70,000 kronor, med 10,000 kronor till 60,000 kronor.

IV. FLYGVAPNET.

A. Avlöning, rekrytering, resekostnader m. m.

75:o) **Avlöning, rekrytering, resekostnader m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 118) att *dels* godkänna det vid statsrådsprotokollet fogade förslag till stat för officerare och underofficerare m. fl. vid flygvapnet, att gälla under budgetåret 1933/1934, *dels* förklara, att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staterna för flygkårerna och flygskolkåren skola i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934, *dels ock* minska ordinarie förslagsanslaget till *avlöning, rekrytering, resekostnader m. m.*, nu 1,323,000 kronor, med 17,000 kronor till 1,306,000 kronor.

De av Kungl. Maj:t under förevarande punkt föreslagna förändringarna i anslagsposterna under flygvapnets avlöningsanslag har riksdagen lämnat utan erinran.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen

dels godkänt det vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1933 fogade förslag till *stat för officerare och underofficerare m. fl. vid flygvapnet*, att gälla under budgetåret 1933/1934;

dels förklarat, att de av riksdagen för budgetåret 1932/1933 godkända staterna för *flygkårerna och flygskolkåren* skola i oförändrat skick gälla under budgetåret 1933/1934;

dels ock minskat ordinarie förslagsanslaget till *avlöning, rekrytering, resekostnader m. m.*, nu 1,323,000 kronor, med 17,000 kronor till 1,306,000 kronor.

76:o) **Resestipendier.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 119) har riksdagen i riksstaten för budgetåret 1933/1934 upptagit ordinarie reservationsanslaget till resestipendier utan angivet belopp.

B. De värnpliktigas avlöning m. m.

77:o) **De värnpliktigas avlöning och färder m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 120) att minska ordinarie förslagsanslaget till de värn-

pliktigas avlöning och färder m. m., nu 140,300 kronor, med 23,600 kronor till 116,700 kronor.

Såsom förut omnämnts, har uti en inom riksdagen väckt motion (II: 329) hemställts, att riksdagen måtte besluta, att penningbidraget till värnpliktig, som uttages för tjänstgöring under längre tid än 140 dagar, skall för över-skjutande tid utgå med 1 krona om dagen samt att ordinarie förslagsanslaget till de värnpliktigas avlöning i motsvarande grad höjes.

Vidkommande sistnämnda förslag har riksdagen på skäl, som anförts under punkt 12:o), funnit sig böra bifalla detsamma. Härigenom kommer medels-behovet att ökas i förhållande till Kungl. Maj:ts beräkning. Antalet tjänst-göringsdagar för värnpliktiga vid flygvapnet under nästkommande budgetår skulle utgöra tillhoppa 161,400, varav 113,400 med penningbidrag av 50 öre och 48,000 med penningbidrag av 1 krona. Med inräknande av ett av departe-mentschefen till 3,000 kronor beräknat belopp för avlöningstillägg åt reserv-officersaspiranter skulle medelsbehovet under nämnda anslagstitel böra upp-skattas till $(113,400 \times 0.50 + 48,000 \times 1.00 + 3,000 =) 107,700$ kronor. Då riksdagen lämnat Kungl. Maj:ts förslag i övrigt utan erinran, bör anslaget i sin helhet för nästkommande budgetår upptagas med $(107,700 + 3,000 + 30,000 =) 140,700$ kronor, vilket i förhållande till innevarande budgetår innebär en ökning av anslaget med 400 kronor.

Riksdagen får anmäla, att riksdagen ökat ordinarie förslagsanslaget till de värnpliktigas avlöning och färder m. m., nu 140,300 kronor, med 400 kronor till 140,700 kronor.

C. **Expenser m. m.**

78:o) **Skrivmaterialier och expenser m. m.** Med hänvisning till vad riksdagen anført under punkt 18:o) får riksdagen anmäla, att riksdagen i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 121) ökat ordinarie reservationsanslaget till skrivmaterialier och expenser m. m., nu 22,000 kronor, med 18,300 kronor till 40,300 kronor.

79:o) **Tryckningskostnader.** Beträffande ordinarie reservationsanslaget till tryckningskostnader (punkt 122) kommer riksdagen att framdeles anmäla sitt beslut.

D. **Förplägnad, intendenturmateriel och övningar.**

80:o) **Mathållning.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 123) att öka ordinarie förslagsanslaget till mathållning, nu 238,800 kronor, med 7,700 kronor till 246,500 kronor.

Riksdagen, som icke funnit anledning till erinran mot beräkningen av förevarande anslag, får anmäla, att riksdagen ökat ordinarie förslagsanslaget till mathållning, nu 238,800 kronor, med 7,700 kronor till 246,500 kronor.

81:o) **Beklädnads- och munderingsutrustning samt kasern- och förplägnadsutredning.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 124) har riksdagen ökat ordinarie reservationsanslaget till beklädnads- och munderingsutrustning samt kasern- och förplägnadsutredning, nu 213,600 kronor, med 1,000 kronor till 214,600 kronor.

82:o) **Bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt m. m.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 125) har riksdagen minskat ordinarie förslagsanslaget till bränsle, lyse, vatten, renhållning och tvätt m. m., nu 180,000 kronor, med 10,000 kronor till 170,000 kronor.

83:o) **Flygövningar.** I fråga om Kungl. Maj:ts framställning rörande ordinarie reservationsanslaget till flygövningar (punkt 126) har riksdagen i skrivelse nr 99 meddelat sitt beslut.

84:o) **Anskaffning, underhåll och drift av motorfordon och motorbåtar.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 127) har riksdagen ökat ordinarie reservationsanslaget till anskaffning, underhåll och drift av motorfordon och motorbåtar, nu 140,000 kronor, med 29,000 kronor till 169,000 kronor.

E. Sjukvård.

85:o) **Sjukvård.** Riksdagen, som lämnat Kungl. Maj:ts förslag under punkt 128 utan erinran, får anmäla, att riksdagen ökat ordinarie förslagsanslaget till sjukvård, nu 23,000 kronor, med 600 kronor till 23,600 kronor.

F. Vapen och ammunition.

86:o) **Vapen och ammunition.** På därom av Kungl. Maj:t gjord framställning (punkt 129) har riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till vapen och ammunition, nu 167,000 kronor, med 44,000 kronor till 123,000 kronor.

87:o) **Försök med fällningsanordningar m. m. för torpedflygplan.** Riksdagen, vars vederbörande utskott tagit del av de till ärendet hörande handlingarna, får anmäla, att riksdagen i enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 131) till *försök med fällningsanordningar m. m. för torpedflygplan* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 22,500 kronor.

G. Byggnader, flygmateriel m. m.

88:o) **Värmecentral vid flygskolkårens förläggning å Ljungbyhed.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 133) har riksdagen för uppförande av *värmecentral vid flygskolkårens förläggning å Ljungbyhed* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 59,000 kronor.

89:o) **Flygmateriel.** Riksdagen, som ansett sig böra bifalla Kungl. Maj:ts förslag under punkt 134, får anmäla, att riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till flygmateriel, nu 2,600,000 kronor, med 348,000 kronor till 2,252,000 kronor.

90:o) **Engångskostnader för anskaffning av flygmateriel m. m.** Kungl. Maj:t har föreslagit riksdagen (punkt 135) att till bestridande av engångskostnader för anskaffning av flygmateriel m. m. för budgetåret 1933/1934 anvisa ett extra reservationsanslag av 1,614,900 kronor.

Riksdagen, vars vederbörande utskott tagit del av de till ärendet hörande handlingarna, har ansett sig böra bifalla Kungl. Maj:ts förslag.

Riksdagen får alltså anmäla, att riksdagen till bestridande av *engångskostnader för anskaffning av flygmateriel m. m.* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 1,614,900 kronor.

91:o) **Flygindustriens krigsorganisation.** I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 136) har riksdagen för *flygindustriens krigsorganisation* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra reservationsanslag av 5,000 kronor.

H. Diverse.

92:o) **Extra utgifter.** Med bifall till Kungl. Maj:ts förslag (punkt 137) har riksdagen minskat ordinarie reservationsanslaget till extra utgifter, nu 31,000 kronor, med 6,000 kronor till 25,000 kronor.

V. GEMENSAMMA ANSLAG.

93:o) **Försvarsväsendets lönenämnd. Befrämjande av den andliga vården vid försvarsväsendet.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 139 och 140) har riksdagen

dels till *försvarsväsendets lönenämnd* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra anslag av 11,000 kronor;

dels ock ökat ordinarie reservationsanslaget till befrämjande av den andliga vården vid försvarsväsendet, nu 42,000 kronor, med 2,500 kronor till 44,500 kronor.

94:o) **Rikskommissionen för ekonomisk försvarsberedskap.** I överensstämmelse med Kungl. Maj:ts förslag (punkt 143) har riksdagen

dels godkänt vid statsrådsprotokollet över försvarsärenden den 3 januari 1933 fogat förslag till stat för rikskommissionen för ekonomisk försvarsberedskap, att gälla under budgetåret 1933/1934;

dels ock, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, för *rikskommissionen för ekonomisk försvarsberedskap* för budgetåret 1933/1934 anvisat ett extra anslag av 78,000 kronor.

95:o) **Militärmeteorologisk informationstjänst. Reglering av vissa kursförluster.** På därom av Kungl. Maj:t gjorda framställningar (punkterna 144 och 145) har riksdagen

dels, i likhet med vad som för innevarande budgetår ägt rum, till bestri-
dande av kostnader för *militärmeteorologisk informationstjänst* för budgetåret
1933/1934 anvisat ett extra förslagsanslag av 17,000 kronor;

dels ock till *reglering av vissa kursförluster* för budgetåret 1933/1934 anvisat
ett extra förslagsanslag av 30,000 kronor.

VI. ÖVRIGA ORDINARIE ANSLAG.

96:o) **Övriga ordinarie anslag.** Beträffande övriga ordinarie anslag, som
i riksstaten för innevarande budgetår äro uppförda under fjärde huvudtiteln,
har någon ändring icke ifrågasatts.

Riksdagen har i riksstaten för budgetåret 1933/1934 uppfört samtliga de
ordinarie anslag under fjärde huvudtiteln, vilka icke här ovan blivit särskilt
omförmälda, med oförändrade belopp.

Stockholm den 10 maj 1933.

Med undersåtlig vörtnad.